Aliquatenus tamen mirationem movit quod ad nos missi non sunt textus praeparatorii canonum quibus hi errores clare et tali modo reicerentur ut omnis praetextus auferretur de sensu et de vi obligatoria doctrinae Concilii ulterius disceptandi. E textibus quos recepimus, pluries ne dicam plerumque, non apparet quam certitudine et quam ideo vi obligatoria proponatur doctrina Concilii asserenda.

Mirationem etiam moverunt citationes quibus illustratur textus schematum quia, excepto notissimo auctore Doms, fere unice allegantur auctores lingua gallica scribentes.

Placent ea quae de cognitione et demonstratione existentiae Dei, de origine hominis quoad corpus, etc. asseruntur: item ea quae habentur de peccato originali. Hic tamen, salvo meliori iudicio, opinor quosdam modos dicendi nostris temporibus minus aptos esse, ut e. gr., praesertim si abstrahatur, ut hodie facile fit propter formationem philosophicam insufficientem, in textu Concilii Florentini definientis animas illorum « qui in actuali mortali peccato vel *solo originali* decedunt, mox in infernum descendere, poenis disparibus puniendas » (Denz., 693, in Schematibus, p. 58, linn. 8-10).

De monogenismo, licet proni simus, ego et theologus qui mihi in hac re a consiliis est, ad asserendum hic agi de doctrina fidei proxima, non auderemus ultra progredi et dubium movemus utrum oporteat hac de re decretum formaliter doctrinale ferre an potius satis sit, forte, vetitum seu decretum formaliter disciplinare circa hoc obiectum ferre. Fatemur tamen simplex decretum formaliter disciplinare medium parum aptum fore ad cohibendam quorundam nimis audacium temeritatem.

Recte omnino et fideliter ad mentem Tridentini, p. 20, sub n. 27, exigitur ut versiones Librorum Sacrorum ab Episcopis approbentur et necessariis et vere sufficientibus explicationibus instruuntur ad mentem Ecclesiae, et meo iudicio urgendum videtur hoc praescriptum. Dolendum reputo quasi consuetudinem contra ius hac in materia invaluisse et nonnullas editiones Sacrorum Librorum carere claris et lucidis explanationibus ad mentem Ecclesiae. Item mihi videtur optandum ut in omnibus scholis nostris nonnisi versiones ab Ecclesia approbatae in usum veniant, aliis tantum adhibitis cum vere inquisitio scientifica hoc postulabit. Immo editiones textuum originalium a viris catholicis de consensu Ecclesiae in lucem editae, ceteris paribus, prae aliis adhibeantur.

De concelebratione placent quae proponuntur, immo ultra progrediatur Concilium oportet. Feria V in Cena Domini, cur concelebratio limitatur

Missae Chrismali? Nonne, die qua institutio non solum Eucharistiae sed et Ordinis celebratur, sacerdotibus omnibus facultas facienda est Sacrum Presbyteratus Ordinem concelebrando exercendi?

Vehementer gaudeo, de his quae habentur in schematibus de festo Paschatis determinando. Velit Sedes Apostolica auctoritate sua unica uti ut tandem aliquando calendarium variationibus cycli Lunae subtrahatur una cum determinatione Paschatis. Festa mobilia non pertinent ad essentiam Christianae religionis et condiciones vitae modernae postulant ut audacter procedatur in hac materia ad reformationem vere necessariam.

✠ G. VAN ZUYLEN
Episcopus Leodiensis

167

EXC.MUS P. D. ARTURUS VÉLEZ MARTINEZ
Episcopus Tolucensis

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

168

EXC.MUS P. D. PETRUS VEUILLOT
Archiepiscopus tit. Constantientis in Thracia, coad. Parisiensis

De fontibus Revelationis.

Cap. I: *De duplici fonte revelationis.* In universum caput tria sunt animadvertenda.

1. De *dualitate fontium* magis quam oportet insisti videtur, non sufficienter de *unitate Evangelii*. Haec notio, a tridentina Synodo usitata (Denz. 783), merito hic adhiberetur. Iam enim ab initio Revelationis Traditio et Scriptura inter se arctissime connectuntur; quippe quae ex uno principio emanant et, in ipso actu exsiliendi, iam unum sunt.

2. Potestne affirmari quasdam veritates *sola Traditione* ad nos usque pervenire (cf. cap. I, n. 5, p. 11, linn. 2-3)? Non placeret ut tam paucis verbis res absolveretur. Nonne hae veritates in Scriptura, saltem implicite, continentur? In definiendo dogmate Assumptionis Beatae Mariae Virginis nonne cordi fuit S. S. Pio XII scripturísticas radices huius dogmatis in lucem proferre?

3. A proprio ac praecipuo Magisterii officio, quod vere in primis norma custosque Traditionis existit, perlucidius distinguendum est fidelium plebis

officium, quippe quae, aliter sed apte, et ipsa depositum acceptum aliquo modo custodiat et illi det incrementum. Ut optime dictum est in *schemate de deposito fidei* (cap. V, n. 30, p. 45, linn. 17-18) « fidelium pietas ad altiore[m] divitiarum Christi investigationem » impellit.

Quae animadversiones in rebus oecumenicis maximam vim habent.

De cap. III ad cap. V. Animadversiones generales:

1. Permulti homines hodie a fide sunt prohibiti ex hoc quod non possunt pariter assentire omnibus argumentis quae in quibusdam narrationibus Scripturae continentur: quod magni momenti est praesertim de primis capitibus libri Geneseos.

Exinde, cum veritas factorum doctrinarumque utriusque Foederis iure asseveratur (cap. III, n. 15, p. 15), ipsas veritates et facta, quae *de fide* dicuntur, a repraesentationibus sub quibus sunt allata, caute discerni non parvi ponderis esse videtur.

Quanto enim certiores sumus de quadam veritate, tanto prudentiore animo tractandus interpretandusque Scripturae locus, ubi de hac veritate agitur (cf. cap. V, n. 29, p. 21).

2. In cap. V, n. 28, pp. 20-21, merito sane asseveratur ad Magisterium tantum pertinere de Scriptura, ultimo loco, decernere; sed nobis placeret ut labor exegetarum catholicorum *explicitius peropportunos declararetur* ad utilitatem totius Ecclesiae. Qui labor non sine magno momento est ut, ex Sacra Scriptura melius intellecta, Verbum Dei ab omnibus fidelibus perfectius teneatur et exinde cum protestantibus utilius colloquamur.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia. Hoc schema ad res magni momenti spectat easque summa diligentia tractat. Praeterea exspectationi magnae partis Ecclesiae respondet, praesertim episcoporum votis.

Nobis placet ut, cum ad multa in usibus liturgicis reformanda pastorum mentes promoveat, *normas tantum generales emendationum* enuntiet.

Inter cetera ac optima, nonnulla nobis videntur in primis esse ponenda: de adaptatione ad ingenium et traditiones populorum. Cap. I, III, B (pp. 165-166); de tribuenda facultate conferentiis episcopalibus cultus in certis ritibus ordinandi. Cap. I, III, C (n. 24, p. 167); de usu vulgati sermonis (ib.); de abundantiore, variore et aptiore lectione sacrae Scripturae in celebrationibus (ibid., n. 25, p. 167); de actuosa participatione fidelium (cap. I, III, C, n. 27); de extensione usus concelebrationis sacramentalis (cap. II, II, p. 176); de missali et rituali revisendis (cap. III, pp. 179 ss.).

Quod spectat ad divinum officium. Nobis placeret ut ex unica forma Breviarium non constaret, sed a forma monastica distinguat Synodus formam alteram quae melius aptaretur moribus et officiis clericorum saecularium.

169

EXC.MUS P. D. LEO VILLUENDAS POLO

Episcopus Terulensis

15 septembris 1962

Em.me D. Card. a Secretis Status Vaticani,

Omni cum sedulitate exemplarium Schematum Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii Sessionibus (Prima Series) legi. Meo humili iudicio exemplarium praedictum est omni laude dignissimum. Tantum quaedam animadversiones, censeo, quoad sacram Liturgiam et quoad instrumenta communicationis socialis.

Em.me Domine, opportunitatem libenter nanciscor ut me ea qua par est observantia atque reverentia profitear

Eminentiae tuae
servum in Domino

FR. LEONEM ofm.

*Episcopum Terulensem, A. A. Albarracinen.*A) *De sacra Liturgia.*

1. Cap. I, par. III, n. 31, p. 169. *Proponitur*: supprimantur haec verba: « ... salvis consuetudinibus ab Ordinario loci approbatis ». *Ratio haec est*: si acceptio personarum de qua agitur penitus, et merito, de sacra Liturgia eradicanda est, oportet viam consuetudinibus nunc vigentibus non aperire. Ceterum, difficultatibus reapse talibus quae in praxi inveniuntur satis superneque provisum est art. 21 huius Constitutionis.

Par. IV, n. 33, p. 169. *Proponitur*: loco verborum « ... ex rationali causa... » haec (vel similia) apponantur: « ... gravioribus de causis... ». *Ratio haec est*: si votum S. Synodi in praxim reducendum est oportet ut exceptiones ad maximum praeveniantur. Quod quidem verbis « ex rationabili causa » minime obtinetur, nam satis notum est quomodo apud auctores « causa rationabilis » passim interpretatur.

2. Cap. III, par. III, n. 56, p. 181. *Proponitur*: addantur haec (vel similia) verba: « ad formulam quod attinet, oportet ut sit brevior quam in praesenti... ». *Ratio haec est*: adhortatione convenienti facta, poenitentia imposita, locum videtur tunc non esse deprecationi, sed absolutioni, quae quidem verbis indicativis ac brevioribus convenientius videtur exprimenda esse. Ratio insuper pastoralis hoc petit.

3. Cap. VIII, n. 104, p. 200. *Proponitur*: post verba « ... tabernaculi eucharistici... et securitatem » haec et addantur: « locum et dispositionem » (etiam ad tabernaculum relatae). *Ratio est*: fortasse oporteret recognoscere praescripta circa tabernaculi eucharistici locum et dispositionem rationibus pastoralibus, S. Missae nempe versus populum celebratione et aliis.

B) *De instrumentis communicationis socialis.*

1. Pars II, cap. I, n. 41, p. 223. *Proponitur*: fortasse oporteret catholicis laicis inculcare quantum in hoc proposito deservire S. Matri Ecclesiae possunt cooperatione, sive oeconomica sive personali; et praesertim coetibus ad hoc expresse et sub Ordinariorum loci auctoritate constitutis.

2. Pars IV, cap. II, n. 90, p. 240. *Proponitur*: oporteretne magis magisque momentum horum officiorum nationalium significare ut munus eis commissum cum omni gravitate et cura adimpleantur?

170

EXC.MUS P. D. HERMANNUS VOLK

Episcopus Moguntinus

Moguntiae, die 18-IX-1962

1. Quod attinet ad facultatem laborandi Concilio utile esse videtur, ne ab argumentis quoad theologiam difficilibus originem trahat. Initio commendari potest, ut de Liturgia agatur. Qua de re mox sententiam ferri suspicandum est, ita ut fidelibus brevi iam tempore primus quidam eventus vel successus Concilii proponi queat; porro quidem talis qui materiam contingat, quae fidelium immediate interest.

2. Schema VII, *De unitate Ecclesiae*, eo commendatur, ut fini ac muneri inserviat, quod Concilio a principio commissum erat. Cum illud tamen in orthodoxia versetur, pars aequabilis, quae ad christianos « reformatos » ut aiunt pertinet, desideratur.

3. Quia schemata proposita minorem tantum partem argumentorum, quae pertractanda erunt, repraesentant, plerumque vero diligentissime deliberanda et concoquenda sunt, consulendum videtur, ut a primo permulta schemata oblitterentur et a libellis Concilii removeantur. Tali modo fieri potest, ut schema VI, *De instrumentis communicationis socialis*, prorsus exstinguatur, insuper multae partes aliarum rerum propositarum.

4. Schemata I, II, III, IV magnam partem nimis in singula et specialia exsolvantur. Nihil autem fere complectuntur, e quo vigor Christi victrix qua Evangelium salutis Ecclesiae pro fidelibus et hominibus huius aetatis in-

tellegi potest. Elocutio et quaestiones a S. Scriptura absonae, alienae, professoriae sunt. Munus et pensum Concilii, ut eis, quae dicuntur ac quomodo dicuntur, unitati quoque christianorum serviatur, vix efficax est. Quibus in rebus multa eximenda aut aliter effingenda ac formanda sunt.

✠ HERMANNUS VOLK

171

EXC.MUS D. D. FRANCISCUS WALSH

Episcopus Aberdonensis

29 augusti 1962

Commentum in schema constitutionis *de sacra Liturgia*.

Persapienter Sancta Sedes sapientiam et scientiam Dei et Christi eius in libris linguis orientalibus, graecisque et latinis custoditas et custodiendas memorat; studia igitur harum linguarum ab aspirantibus ad sacerdotium prosequenda; lingua latina, utpote Ecclesiae officiale, ab omnibus utendum, et in scriptis et in loquela.

Non tamen videtur necessarium unitatem linguae liturgicae statuere. Certe necessarium est libros liturgicos in editionibus typicis Ecclesiae imponere; necessarium pariter omnes libros liturgicos in variis linguis vernaculis a Sancta Sede esse approbandos, cum additionibus in schemate obumbratis.

Divinum Officium a clero lingua vernacula recitatum in bonum spirituale et recitantis et populi Dei incideret. Interim saepe saepius cum taedio et tardius legitur.

Cum debito obsequio.

✠ FRANCISCUS WALSH
Episcopus Aberdonensis

172

EXC.MUS P. D. IOANNES IULIANUS WEBER

Archiepiscopus-Episcopus Argentoratensis

Gratias reddere debemus Patribus, Theologis et Consultoribus pro magno labore quem praebuerunt ad praeparationem futuri Concilii. Gratulari etiam oportet Typis Vaticanis pro praesentatione voluminis ad Episcopos directi.

Ad invitationem Eminentissimi Cardinalis Secretarii Status, Archiepiscopus-Episcopus Argentinensis audet annotationes aliquas ad S. Sedem transmittere de textibus schematum sibi submissis, et quidem in omni sinceritate, conscius magni momenti instantis conventus totius Ecclesiae.

Concilii enim decreta quam maxime perfecta esse debent. Non sunt simplices declarationes alicuius S. Congregationis, quas auctoritas legitima re-

vocare aut emendare potest. Agitur de re solemnī, definitivā, irreformabili. Insuper, mundus totus, et imprimis fideles nostri, multa exspectant a S. Concilio pro sua vita dirigenda in nostris tam difficilibus conditionibus. Melius esset nihil decernere quam pro futuro maiores difficultates creare, multorum spem legitimam decipere, aut fratres nostros dissidentes inutiliter offendere. Decisiones nostrae sint velut manus quas Ecclesia ad omnes gentes extendit, ut eas adiuvet, illuminet, eis veram vitam ostendat, eis tandem veritatem ita monstret quam plene intellegere, amare et amplecti possint.

I. De fontibus Revelationis.

P. 9, n. 1. Quid sit Revelatio? Definitur: « Verbum Dei scriptum et traditum ad homines » (cf. p. 40, nota 1 et p. 36, 17). Mihi videtur in principio huius Constitutionis veram naturam revelationis in plenam lucem ponendam esse: Deus, in sua immensa bonitate ad humanum genus locutus est, ad homines Verbum suum direxit. Protestantes maxime in « Verbum Dei » insistunt. Et nos etiam hoc Verbum divinum, ad dirigendos pedes nostros in via veritatis et pacis, missum, in capite nuntii quod mundo mittimus ostendemus.

P. 10, nn. 4 et seq. Minus rectum videtur quod hic legimus de duplici fonte Revelationis. Concilium Tridentinum locutus est de unico fonte, quod est Evangelium, ad nos perveniens duplici modo aut via, scilicet et per Scripturam et per Traditiones non scriptas. Traditio vero est aliquid vivum; manifestatur, non solum per locutionem, sed etiam per institutiones, cultum, praxim... Transmissio et custodia traditionis etiam ad fideles pertinet; eius autem authentica interpretatio ad Magisterium solum.

P. 13, n. 10. Primus modus transmissionis Revelationis est Verbum Dei scriptum, scilicet Scriptura sacra qualis per Ecclesiam ad nos pervenit. Est vere bonum nuntium per Hagiographos, a Spiritu Sancto inspiratos, litteris commissum et ad nos directum. Studium Inspirationis biblicae magni momenti est, quamquam difficile tractatu. Concilium de ea tractabit, in omni fidelitati ad fidem, sed etiam confidenter, sine scrupulo, sine diffidentia erga exegetas, quibus saepe problemata fere insuperabilia obviant, et qui in vera fiducia in Ecclesia laborare intendunt. Ratio habenda est non solum rationationum theologorum, sed etiam realitatis biblicae. Praesens Constitutio certe haec omnia prae oculis habuit, sed aliqua puncta nimis arctavit, et hoc in regressu ad Encyclicam Pii XII *Divino afflante Spiritu*.

Quod attinet ad n. 10, affirmare quidem oportet inspirationem esse charisma personale, individuum. Religatur tamen facto historico electionis gentis israeliticae et Ecclesiae in « populum Dei ». Inspiratio Scripturae est velut corollarium huius electionis quamquam ab ea distincta et distinguenda. Auctor sacer non est a suo medio separandus, quod verius est adhuc de scriptoribus Novi Testamenti, qui fidem Ecclesiae, ex praedicatione apostolica ortam, tradunt: Evangelium praedicatum est et auditum antequam scriberetur. Si-

mili modo, liber Genesis continet traditiones ex antiquitate fluentes, et ab eis dependet.

P. 13, nn. 12 et 13. Inspiratio Scripturae, quod est Verbum Dei, necessario exigit inerrantiam, et omnis Scriptura est divinitus inspirata. Inerrantia gaudet quidquid, in ea, hagiographus affirmat, suum facit. Necesse est hoc principium affirmare, sed enuntiatio haec sufficit, quin materiae inerrantiae anxie enumerentur.

Liceat hic has adnotationes latius evolvere. Error et veritas consistunt in iudicio: ergo nullus error esse potest ubi nihil proprie affirmatur aut negatur; intentio affirmandi aut negandi metas imponit errori formali. Certe, ultimatim ad Magisterium pertinet iudicandi de intentione Scriptoris biblici. Sed citra iudicium Magisterii, exegeta libere quaerere potest et debet, quae sit intentio alicuius textus et utrum praebeat affirmationem proprie dictam, respectu habito ad genus litterarium praedicti textus.

Recte, secundum doctrinam Pii XII, n. 13 affirmat, ut veram intentionem auctoris sacri intellegamus, de natura cuiusque libri inspirati rationem habeamus. Ne haesitemus loqui etiam de diversis « generibus litterariis », quae in decursu eiusdem libri inveniri possunt, et quae singula suam propriam veritatem habent. Loquamur etiam de ratione compositionis cuiusque auctoris et de eius methodis. Haec omnia capere permittent quid auctor vere affirmat. Sine his distinctionibus nunquam aperte de rebus exegeticis tractare catholici poterunt. Evidenter est haec omnia in sapientia, prudentia et in docilitate erga Ecclesiam conducenda esse.

P. 14, n. 14. Ad textum *Hebr.* 4, 15 adiungitur: « et ignorantiam » (lin. 18). Melius esset scribere: « et errorem », quia non constat necessario de scientia universali humanitatis Christi (cf. *Mc.* 13, 32).

P. 16, n. 18. Difficile est interpretari testimonia Scripturae et etiam Traditionis de auctoribus librorum Veteris Testamenti. Generatim enim loquuntur secundum opinionem sui temporis, quin quaestionem authenticae talis voluminis solvere velint. Sub nomine Isaiae, per exemplum, intellegitur omne quod in libro sub eius patrocinio collectum continetur. David, significat Psalterium in genere... Alioquin, exegetae ne excludant a priori testimonia Bibliae aut Traditionis: omnia in genere et prudenter tractanda sunt, nisi Ecclesia aliter disposuerit.

P. 17, n. 19. Authentia librorum Novi Testamenti facilius probatur. Sapienter Ecclesia tenet attributionem Evangeliorum auctoribus a vetere traditione proditis. Exprimat textus huius articuli hanc conformitatem: remittimur ita ad Papiam, Irenaeum... Sic apertum remanebit problema de relatione inter textum aramaicum et textum graecum Matthiae. Notemus tamen hanc authenticam, in statu actuali exegesis, non omnia problemata solvere.

P. 17, nn. 20-21. Par. 21, nimis stricte redactus (cf. linn. 21-25) interpretandus est ad mentem par. 20. Historia evangelica non convenit cum nostra intellegentia historiae (cf. p. 14, linn. 1-5).

P. 19, n. 25. Versio Vulgata valorem canonicum possidet, sed etiam in theologicis disputationibus recurrendum est ad primigenios textus, quia ipsi sunt directe Verbum Dei. Optandum esset novam versionem latinam pro aliquibus libris (imprimis Epistolis paulinis) praeparari, quia Vulgata in multis satis differt a graeco.

P. 20, n. 28. Per multos annos S. Scripturam docui, et scio officium exegetarum non esse quotidie periucundum, nec sine multo labore et aliquando sine periculo exercendum. Quapropter optarem S. Concilium, non solum professoribus suas praestationes et obligationes prae oculis ponere, sed eis etiam fovere, ut Summi Pontifices Pius XII et Ioannes XXIII recte fecerunt.

II. *De deposito fidei pure custodiendo* [...].

III. *De ordine morali christiano* [...].

IV. *De castitate, matrimonio, familia, virginitate* [...].

V. *De sacra Liturgia*.

P. 155, nota. Secundum normam est Commissiones a S. Sede nominatas, vota et decisiones S. Concilii practice exsequi. Requiritur autem ut earum labor quantocius ad finem pertingat: secus ubique, sicut in praeterito tempore nimis advenit, iniciativae particulares praeter auctoritatem florescere incipient. Quapropter sessiones harum Commissionum ante conclusionem Concilii incipere oportet. Reformationes autem ab Episcopis probatae, etiam pro congregationibus religiosis, « servatis servandis », extendendas esse videtur.

Commissio quae hoc schema de S. Liturgia praeparavit optimum opus elaboravit, quod, ut ego sentio, nostris aspirationibus respondet. Specialem ei laudem tribuo. Quapropter solummodo aliquas observationes minores enuntiabo.

P. 161, n. 6, linn. 29-30. Addatur: « et fiant corpus Christi ».

P. 175, n. 38. Commissio liturgica varietatem maiorem exoptat in lectionibus intra sacrificium missae faciendis. Vitandum tamen est parochis nimiam complicationem afferre et multitudinem librorum liturgicorum imponere. Finis a Commissione prosecutus pro magna parte assequeretur, si in Missali lectiones pro feriis IV et VI olim praevisis restituerentur.

P. 176, n. 42. Communio sub duabus speciebus etiam in aliis caeremoniis, de consensu episcopi, permittenda est, exempli gratia in benedictione abbatis aut abbatissae, in professionibus religiosis, pro coniugibus die nuptiarum aut iubilaei nuptialis.

P. 176, n. 44. Quare concelebratio non extenderetur ad totum triduum sacrum?

P. 182, n. 63. In matrimoniis mixtis, quae valde numerosi sunt in nostris regionibus, utendum esset praescriptionibus hic datis pro matrimoniis extra missam contractis, ut coniuges aliquod fructum spirituale consequantur.

P. 185, n. 71 et p. 187, n. 76. Repartitio horarum officii divini per diem non est arctanda: ratio tenenda est necessitatum sacri ministerii.

P. 186, n. 71 *c* et p. 192, n. 84. Ad lectiones historicas in breviario reformandas et ad determinandum sanctos quorum celebratio in universa Ecclesia latina retinenda est, absolute necessaria videtur reformatio Martyrologii romani, pleni legendis et nimis prolixi, ad mentem operis Bollandistarum iam editi: quod in brevi tempore effici potest.

P. 187, n. 73 *b*. Non datur pro sacerdote vita digna, fidelis et apostolica sine oratione. Quapropter praeceptum divini Officii recitandi urgendum est, dummodo hoc officium gratius et utilius reddatur. Sub diversis, veris et falsis causis, saepe infractiones committuntur.

P. 191, n. 78. In anno liturgico celebrando, sacrum tempus Adventus, quod Incarnationem divini Verbi colit, restaurandum est, cum missis quotidianis, et forsitan ad quattuor plenas hebdomadas extendendum. Etiam vigilia Omnium Sanctorum restituatur.

P. 194, n. 89. Ornamenta pontificalia, etiam pro episcopis, reduci possent, aut saltem pro aliquibus ut facultativa declaranda (exempli gratia pro tunicellis, quod iam evenit, pro sandaliis et chirotecis). Coeremoniale episcoporum revideatur et ad simplicioremodum redigatur: multi nostri coaetanei non pauca non intellegunt et in ea offendunt.

P. 200, n. 104. Luminaria Ecclesiae nihil theatro dignum prae se ferant, sed sint simul symbolica (cerei) et practica.

VI. *De instrumentis communicationis socialis*. Haec constitutio utilis est et nostris temporibus apta. Mihi tamen videtur nimis longa et iterationes aut repetitiones continens. Ad brevius redigatur.

VII. *De unitate Ecclesiae*. Exhortatio ad unitatem optima est, sed specialiter Orientales alloquitur. Optabilis esset alia exhortatio pro fratribus dissidentibus ex Reformatione venientibus (Anglicani et Protestantes). Cavendum est ne hanc exhortationem considerent membra Concilii oecumenici tamquam conatum Orthodoxos ab hoc Concilio separandi. Liceat aliqua vota exprimere.

P. 253, n. 8. Orientales, etiam in communionem catholicam firmati, multum adhaerent suis privilegiis, suae relativae autonomiae, sub ductu suorum Patriarcharum. Haec autonomia recognoscenda est libere et sincere in textibus Concilii. Unica se nobis offert occasio unionis Orientis cum Occidente promovendae. Maxima culpa esset aliquid omittere quod, salva fide, ad hanc unionem ducere posset.

P. 258, n. 22 et p. 261, n. 32. Irenismus falsi nominis peccatum esset contra fidem et etiam contra probitatem quam a nobis fratres dissidentes exigunt. Sed ex altera parte, nulla venia dignum esset, salva veritate, puncta tenere velle quae secundaria sunt aut in patientia solvi possunt. Evidenter, controversiae cum Protestantibus difficiliore sunt quam cum Orientalibus, cum Ecclesiae e Reformatione ortae valde a nobis distant.

P. 266, n. 48 et seq. Inter migrationes nostri temporis, evenit ut non pauci Orientales a nobis separati in nostris regionibus disperguntur, ubi nullo divino cultu aut assistentia suorum presbyterorum frui possunt. Similiter forsitan, Occidentales christiani qui migrarunt inter Orthodoxos. Estne caritati christianae conforme hos errantes sine sacramentis et sine assistentia in hora mortis relinquere, sub specie fidelitatis ad Ecclesiam? Regulae quae tractant de « communicatione in sacris » forsitan revidendae sunt, quando agitur de Ecclesiis quae validam hierarchiam possident, et vera sacramenta. Plerique horum fidelium nihil intellegunt de controversiis inter Ecclesias suas et Ecclesiam catholicam, et non sunt formaliter schismatici. Eadem quaestio surgit quoad usum ecclesiarum catholicarum pro orthodoxis. Apud nos coguntur Russi ad ecclesias protestanticas se convertere, non sine fidei periculo. Habemus apud nos etiam nunc aliqua sanctuaria quae simul catholicis et protestantibus inserviunt! Quare non induci possent ecclesiae mixtae cum orthodoxis?

Vitare quidem debemus periculum falsi liberalismi. Sed inconsiderata intolerantia maiora damna afferret. Operetur Dominus quamprimum unitatem inter Ecclesias quae ad hanc unitatem aspirant et quae, tam Occidentales quam Orientales, ex stirpe apostolica exortae sunt.

Conclusio. Adsit Spiritus Sancti gratia Sacro Concilio ut, in omni fidelitate ad veritatem, lumine, liberaliter, alliciente vi, revelationem divinam exponat et super tecta proclamet. Appareat Verbum divinum non ut servitutem intellegentiae operans, sed liberationem et tutamentum mentis secum portans. Ordo moralis christianus splendeat ut lex amoris, qui se ad animas et ad familias extendit. Liturgia sacra, quamquam non sola, fideles instruat, adunet et roboret, ita ut viva Ecclesiae membra existant: quapropter renovetur ad pristinum splendorem. Operetur idem Spiritus ut quamprimum omnes qui nomine christiano se glorificant, unum gregem, sana varietate admissa, efforment, sub ductu unici pastoris, divini Pastoris locum tenentis. Sic mundus recognoscet Patrem de caelis misisse Dominum nostrum Iesum Christum.

Ducant discussiones in Concilio instituendae, proficiscendo a praesentibus schematibus et ea dilatando, ad hos fines qui nobis tam cari existunt.

EXC.MUS P. D. VALENTINUS WOJCIK

Episcopus tit. Barenus in Hellesponto, aux. Sandomiriensis

De instrumentis communicationis socialis.

In schemate de instrumentis communicationis socialis nullam invenimus mentionem de valido apostolatus instrumento, quod magnum influxum exercet non solum in educationem puerorum et iuventutis sed etiam in totius

societatis formationem spiritualem, id est de bibliothecis. Notum est omnibus, in nonnullis mundi regionibus organa Status in unoquoque fere vico collectiones librorum collocant, eos ad legendum unicuique familiae per suos officiales gratis porrigant et postea in vicinum locum ad legendum per totam societatem transferant. Praeterea organizantur publica colloquia de perlectis libris, conventus puerorum ad enarrandas eis fabulas, expositiones novorum librorum, constituuntur mercedes pro optimis lectoribus etc.

In libris praeominatis invenit lector praeprimis opera sic dictae « litteraturae pulchrae », id est fabulas artisticè constructas et determinatam doctrinam illustrantes, opera poetica, dramatica et comoedias, commentarias de ultimis bellis, de actione in organizationibus secretis, de pugna pro novo ordine sociali et oeconomico introducendo, enarrationes historicas praesertim de vita infimarum classium societatis etc. Persaepe eo modo divulgantur principia fidei et moralitati christianae contraria, hostiles invectivae in Ecclesiam catholicam et clerum, errores historici et his similia.

Ex nostra parte instrumentum hoc magnum educationis socialis per bibliothecas publicas non potest praetermitti. Concilium Oecumenicum habet mea humili opinione optimam occasionem decernendi, ut:

1) Conferentiae Episcoporum singulis in regionibus christianos scriptores et poetas ad opera vere artistica et sano spiritu catholico imbuta conficienda incitent et iuvent;

2) in unaquaque dioecesi speciale officium pro condendis bibliothecis paroecialibus, in quibus non solum libri ascetici et stricte religiosi argumenti sed etiam opera litteraturae pulchrae et documentalis inveniantur, constituantur; si enim hodie cinema catholica fundantur, multo facilius bibliothecae condi possunt;

3) Episcopi et ceteri animarum pastores non omittant parentes et iuvenes puerosque commonefacere de gravi obligatione catholicos libros legendi eorumque ope seipsum instituendi et educandi.

✂ V. WOJCIK

EXC.MUS P. D. IOSEPH ZIMMERMANN